Republika e Kosovés Komuna e Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
httpy/kk.rks-gov.net/istog/ Tel: 038/200 438 14

KUVENDI I KOMUNES/SKUPSTINA OPSTINE/MUNICIPAL ASSEMBLY ISTOG

PROCESVERBAL
Nga mbledhja e pesémbédhjeta e rregullt e Legjislacionit té¢ VI t&€ Kuvendit té
Komunés sé Istogut, mbajtur mé: 31.07.2023, né Sallén e Kuvendit t&¢ Komunés né Istog,

filluar me puné né ora 10:00.

Né mbledhje ishin té pranishém kéta késhilltaré:

1. Enver Rugova, LDK; 13. Nexhmedin Balaj, AAK;
2. Hajrush Shoshi, LDK; 14. Ardita Idrizaj, AAK;

3. Faruk Kabashi, LDK; 15. Ajshe Metaj, AAK;

4. Halki Podrimaj, [.DK; 16. Negjdet Ramaj, AAK;
5. Ruzhdi Metaj, LDK; 17. Fjolla Ukaj, AAK;

6. Taik Alushaj, LDK; 18. Florin Dreshaj, VV;

7. Veton Kurtaj, LDK; 19. Niman Begiraj, VV;

8. Arta Balaj, LDK; 20. Floriana Maxharraj, VV;
9. Liridona Lajci Avdiaj, LDK; 21. Lavdije Bujupaj, VV;

10. Valbona Demai, LDK; 22. Andi Xhuraj, PDK;

11. Njomza Demaj, LDK; 23. Visar IHaxhijaj, PDK;
12. Arianit Selmanaj, AAK; 24. Era Visoqi, PDK;

Mbledhja ishte e hapur dhe né mbledhje ishin t& pranishém: Kryetari i Komunés z. Ilir
Ferati, Nénkryetari i Komunés, z. Ali Nimanaj, nénkryetari pér Komunitete z. Valmir
Rama, Drejtoret e Drejtorive, pérfagésues t& OSBE-sé¢, KFORI-t€, monitoruesja nga
DEMOS — KDI, zyrtaré administrativ si dhe media lokale RTV — Fontana (lista e
nénshkrimeve t& evidencés s€ pjesémarrjes &shté pjesé pérbérése e kétij procesverbali dhe
e njéjta gjendet né dosje: "shembulli 17)

(Ecuria e téré mbledhjes &shté xhiruar edhe CD* e xhirimit gjenden né dosje: “shembulli
2,,).

(Ecuria e té€ré mbledhjes &shté xhiruar dhe publikuar drejtpérdrejt né& youtube:
“shembulli 3”).

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi, Kryesuesi i Kuvendit t& Komuné&s z. Enver Rugova.
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Kryesuesi i Kuvendit, z. Enver Rugova — pérshéndeti té gjithé t& pranishmit né kéte
mbledhje.

Hap punimet pér mbledhjen e njémbedhjeté té rregullt t&¢ Legjislacionit t& VII-© dhe pér
két€ mbledhje propozoi kété rend dite:

Konstaton Kuorumin pér mbajtjen e mbledhjes né bazé té listés s¢ nénshkrimeve
dhe prezencés tuaj kétu prezent jané 26 té anétaré té Kuvendit.

Vazhdojmé& me mbledhjen :

Rend dite

1. Arsyetimi i mungesave né mbledhje;

2. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

3. Shqyrtimi i raportit financiar pér tre mujorin e dyté t& vitit fiskal 2023,

4. Njoftimi me raportin e punés s& Kryetarit t& komunés pér 6 mujoré té vitit 2023,

5. Shqyrtimi i raportit t& Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe miratimi Planit
t€ Veprimit pér Eliminimin e t& metave t& rekomanduara nga AP,

6. Shqyrtimi i Raportit t& punés s&€ NPL. ”Ambienti” pér 6 mujorg t& vitit 2023,

7. Shqyrtimi dhe miratimi e Bartjes sé mjeteve financiare t& pa shpenzuara nga vitet

2022 e me herét.
8. Pyetje nga anétaret ¢ Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit — a ka dikush digka nga anétaret e kuvendit apo nga ekzekutivi?

Kryetari i Komunés z. Ilir Ferati — p&rshéndet t& gjithé t& pranishmit, i uron pér puné té
mbar, propozon qé rendit t& dit&s ti shtohet edhe nj& piké

Shpallja n& diskutim publik e Plotésim — Ndryshimit t& Rregullores pér Transparencé
Komunale.

Kryesuesi i Kuvendit — pyet anétaret e Kuvendit a jeni gé kjo piké t& hy né& rend dite hedh
né votim

Miratohet unanim nga anétaret e Kuvendit

Konstatojmé qé 24 anétar jané prezent

Hedh né votim rendin e dités

Miratohet unanim rendi i dités pér keté mbledhje.
Konstatojmé qé 24 anétar jané prezent

Shqyrtimi i pikés 1.
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Kryesuesi i Kuvendit - né mbledhje mungojné: Agron Gashi pér disa arsye personalé, ka
kérkuar leje dhe Qerim Rexhaj, pér arsye shéndetésor€.

Shqyrtimi i pikés 2.
Kryesuesi i Kuvendit — Procesverbalin e keni pa a ka dikush ndonjé vérejtje.

Kryesuesi i Kuvendit — pyet nése ka edhe dikush dicka,

Pasi q¢ nuk keni digka,

Hedh né miratim

Miratohet unanim pa vérejtje.

Konstatohet qé me 24 vota pér aq sa jané té pranishém miratohet procesverbali i
mbledhjes sé kaluar i datés 31.07.2023.

Shqyrtimi i pikés sé 3.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me piken tjetér, Shqyrtimi i raportit financiar pér tre
mujorin e dyté & vitit fiskal 2023.

Zyrtari kryesor Financiar, Z. Osmon Sadikaj, pérshéndet t& gjithé te pranishmit, ben&
prezantimin dhe sqarimin e Raportit financiar pér tre mujorin e dyté t& vitit fiskal 2023.

Niman Beqiraj-pérshéndet t& gjithe t& pranishmit! Sa i pérket tre mujorit t& dyté fiskal
ndoshta &shté pak mé shqetésuese te kategoria ckonomike, si¢ ne e quajmé& ndryshe
investimet kapitale, t& cilat jan€ t€ njé réndésie & vecanté sepse edhe nevojat ¢ qytetaréve
jané t& médha. Jemi né& gjysmén e vitit dhe ritmi i ngadalshém po shkon vetém me 9.13%
t& buxhetit qé éshté shpenzuar nga kjo kategori, dhe gka €shté me ¢ réndésishme vetém
6.59% nga granti qeveritar &shté shpenzuar deri mé tani. Kjo na frik€son sepse me kéte
ecuri, mund t& kemi prapé suficit & larté si¢ kishim edhe vitin e kaluar q€ te investimet
kapitale ishte 28%. Ju kérkojmé t& jeni mé (& vémendshém né kété drejtim, né ményré q&
pastaj mos t& béhen punime (& dobéta dhe qé nuk i plotésojné as edhe kriteret minimale
pér tu quajtur investim. T€ gjith€ dimé qé nuk shquheni pér miré planifikim dhe nuk
keni gené asnjéheré (& sakté né premtime. Mjafton me treguar qé punét né gendér keni
premtuar qé do (& pérfundojné né fillim 1€ gershorit edhe para ardhjes sé mérgimtaréve
dhe ja tani, me vonesa ¢ keni bllokuar t& gjithg qytetin. Kérkojmé qé & jeni mé efikas né
kété drejtim dhe sigurisht edhe mé € vémendshém. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Niman! Dikush tjetér a e déshiron fjalén? Pasi g€ jo
po kalojmé né pikén tjetér (& rendit t&€ dités.

Shqyrtimi i pikés 4.
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Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me pikén e katért t& rendit t€ dités, ‘njoftimi me
raportin e punés sé kryetarit t¢ komunés pér 6 mujorin ¢ vitit 2023. Kryetar, fjala &shté
pér ju.

Kryetari i komungs- faleminderit z. Kryesues! Raporti po besoj ka shkuar me kohé,
&shté prezantuar sipas procedurave t& rregullores s&¢ Kuvendit edhe né dégjim publik, né
bazé t& materialit nése keni pyetje, sugjerime jemi t&€ hapur.

Kryesuesi i Kuvendit- e hapim debatin rreth raportit t& kryetarit. Fjalén e ka Niman
Beqiraj.

Niman Begiraj- faleminderit kryesues! Raporti i punés s€ kryetarit &shté pothuajse i
njéjté me t& vitit t& kaluar madje kété vit &hté edhe i pérshkruar ose me théné kopje e
raportit Janar-Qershor 2022. P.sh n¢ kuadér t& zyrés sé kryetarit funksionon zyra e
integrimeve evropiane, &shté kopje e periudhés s& nj&jté raportuese. Zyra ligjore éshté me
gjetje t& pérséritur n& raportin e Auditimit. Zyra e personelit nuk ekziston fare, avokati
publik mjaftohet me njé rresht qé thot€ ‘t€ gjitha punét i kemi realizuar’ auditori i
brendshém pérveg qé &shté gietje e auditorit n& raportin e auditorit t& pérgjithshém q& ka
dalé tani, kjo &shté edhe e njéjté me piké e presje me até t& kaluarin. Pra kétu flitet qé
ende jané né finalizim t& raportit & participimit per shérbimet shéndetésore dhe
shpenzimet e karburantit né drejtoring e shéndetésisé 2021-2022. Té gjitha kéto qé thashé
jané né fillim t& njoftimit t& raportit t& kryetarit dhe si¢ thashé e konstatova qé kishte
mungesé t& seriozitetit qysh né& fillim dhe nuk vazhdova ta analizoj mé& tutje. K&été raport
t& punés e kam lexuar né vitin 2022. Faleminderit!

Kryetari i komungs- Niman, faleminderit pér konstatimin, nése nuk e di uné jam
kandidati q& i kam fituar zgjedhjet me LDK-n& dhe nuk i kam premtuar ndryshimet q& i
keni premtuar ju. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- dikush tjetér a e déshiron fjalén? Po konstatoj qé jo.
Kalojmé né piken tjetér.

Shqyrtimi i pikés S.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé& me pikén e pesté t& rendit t& dités. Shqyrtimi i raportit
t& Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe miratimi i planit t& veprimit pér
eliminimin e t& metave t& rekomanduara nga Auditori i Pérgjithshém. Fjalén e ka Osman
Sadikaj.

Osman Sadikaj- prezanton raportin ¢ Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2022.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit shumé Osman! E hapim debatin rreth késaj pike.
Fjalén e ka Niman Beqiraj.

Niman Beqiraj- sa i pérket kétij raporti, edhe njéheré ka shfaqur njé varg t&€ metave t€
paaftésisé sé qeverisjes lokale, q& na pamundéson neve t& fitojmé ndonjéheré grantin e
pérformancés. Si shkelje te t& gjeturave vien t& pérmendet ¢éshtja B1 te klasifikimi i
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shpenzimeve me t& cilén nénkuptojmé q&€ mund t& pérfshijé manipulim, falsifikim t&
géllimshém, keq pérfagésime ose anashkalim t& kontrolleve té brendshme . Sa i pérket
¢éshtjes B2 vonesa né pagesa té faturave mbi 30 dité, kishte edhe fatura edhe 264 dit€ pa
u paguar, kjo vonesé pérvec q& e démton pérfituesin, apo operatorét ekonomiké,
véshtiréson edhe funksionimin e tyre qé i presin ato para. Kjo démton né t&€ nj&jtén kohé
edhe buxhetin e komunés me shpenzime te pérmbaruesit g€ si¢ ¢ dimé ato nuk jané t&
vogla. Sa i pérket ¢éshtjes B3, sfida né menaxhimin e llogarive t€ arkétueshme pér kéte
gjetje kemi folur shpesh gjaté vitit né asamble, madje kemi tentuar ta futim si piké t&
rendit t€ dités, sepse kétu hyn edhe qiraté nga pronat e komunés. Informacioni i
pérmbledhur pér planifikim dhe realizim té buxhetit, pra te kategoria e investimeve
kapitale. Dhe sa i pérket ¢éshtjes apo gjetjeve t& pérséritura, ne né k&té rast sa i pérket
planit operativ do votojmé kundér sepse prej vitit 2017, jan& duke u pérséritur t& njéjtat,
ashtu si¢ e tha edhe ZKF-ja &shté e njéjté votove apo nuk votove. Faleminderit!

Osman Sadikaj- e kam vetém te pjesa e keq klasifikimeve, ju kisha lut t& flasim ¢ka
thoté raporti i Auditorit, e the njé fjalé qé te keq klasifikimet ka mundési t&
keqpérdorimit, i the do fjalé & nuk i takojné as Auditorit, uné po jap sqarim, nuk &shté e
vérteté ajo. Keq klasifikimi ka ndodhur pa déshirén tong, i ka marré thesari mjetet pa na
pyet neve.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Osman! Niman Beqiraj e ka fjalén.

Niman Beqiraj- uné vetém e tregova se gka nénkupton keq klasifikimi, nuk e thash& q&
ka ndodhur ajo. M€ miré me théné& &shté keq planifikim.

Kryesuesi i Kuvendit- miré Niman! Osman Sadikaj e ka fjalén.

Osman Sadikaj- rregullat ndérkombétare t& kontabilitetit e thon& shumé qartg, ¢ka éshté
keq klasifikim, dhe nuk ka ndodh&. Na kan& marré prej kapitaleve i kané dérguar n€ paga,
ky nuk &shté keq planifikim, ku i gjen thesari t& lira i merr. N& két& rast ka gené pa fajin
toné. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Osman! A e déshiron edhe dikush fjalén. Hajrush
Shoshi e ka kérkuar.

Hajrush Shoshi- pérshéndet t& gjithé té pranishmit! Sa i pérket kétij raporti desha ti them
disa fjalg, ndoshta jang si lloj reagimi ndaj fjalimeve t& méparshme. Te ¢éshtja e keq
klasifikimit t& mjeteve financiare qé jané paguar pér shkak t& shujtave pér mésimdhénés,
kjo nuk &shté ¢éshtje e komunés fare. Kéto i kemi t& bartura nga qeverité e kaluara, e
tanishmja, t& gjith€ q& nuk i kan& pranuar si shpenzim q& ka ndodhé&. Prandaj, kéto jané
probleme qé& ju kan& bartur komunés, &shté miré t& informohet edhe opinioni publik q&
nuk &shté keq menaxhim i komunés, nuk ka t& b&j asgjé me kété. Sa i pérket problemeve
tjera g€ jané paraqitur né raport pér mua jané probleme minore. Kaq.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Hajrush! Fjalén e ka Florin Dreshaj.

Florin Dreshaj- pérshéndet t& gjithé té pranishmit! Desha ta ploté€soj Nimanin me njé
pyetje. Kéto shpenzimet q& jan& béré pér pérmbaruesit, a &shté thirrur dikush né
pérgjegjési, sepse kéto jané béré pér shkak té vonesés s€ pagesave. Dhe njé pyetje tjetér e
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pata, i pérmendi Nimani pronat bujqésore mé shumé se 84 milioné euro vleré, q¢€ jang
pron€ e komunés sé& Istogut, desha ta pyes kryetarin si ka shkuar fushata e korrje
fshirjeve. Edhe a po dini se kush po i punon? Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Florin. Fjalén e ka Osman Sadikaj.

Osman Sadikaj- nuk mund t& thirret askush né pérgjegjési pér ¢éshtjen e kétyre
pagesave, te ne né€ komuné nuk ka pérgjegjési. E tha shumé& miré Hajrushi, kétu &shté
marréveshja e kontratés kolektive t& cilén e ka béré ministria e arsimit dhe e shéndetésisg,
né fund t€ kontratés thot&  q& obligohet ministria e arsimit t& gjitha shpenzimet qé& dalin
nga kjo kontraté me rastin e qarkores buxhetore t’i alokoj komunave mjete shtesé’. Kurré
nuk ka ndodhé nuk i kang& alokuar. Kané shkuar e kané béré padiné né€ komung, pér arsye
se kéta jané punétoré t& komunés, gjykata e ka marré vendimin pozitiv q¢ komuna ka
obligim. E kam théné shumé heré edhe kur kané ardhur kérkesat q& ne nuk kemi obligim
ligjor, thesari thot& miré ti e ke dhéné mendimin ténd ne ti marrim ku duam. Nuk ka
fajtor. Ju faleminderit!

Florin Dreshaj- nuk &shté e vérteté ajo q€ po thoni, m& herét keni théné q& nuk do t&
ket€ mé& vonesé t€ pagesave, d.m.th ka pas mé& herét vonesé t& pagesave, mos u mundoni
t& thoni q€ nuk keni pasur faj, gabimet jané béré pasojat po i barté qytetari. Faleminderit!

Osman Sadikaj- njé tjetér pozicion i vecanté &shté, si rekomandim vonesa e pagesave
mé shumé se 30 dit&, pozicion i ve¢anté né rekomandim &shté pér keq klasifikim, mos t’i
pérziejmé, ¢é€shtja e opinionit t& Auditimit ka ndikuar konkretisht pér rekomandimin nga
pé€rmbaruesi, ne po e pranojmé se ka edhe gabime tona, né pagesat mé& shumé se 30 ditg,
po sa &shté shuma aty, &shté diku 17 ose 18 mijé euro nuk ka mé& shumé. Keq klasifikimi
€sht& vetém pér pagesat q& jané béré nga pérmbaruesi privat. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Osman! Fjalén e ka kryetari!

Kryetari i komunés- disa ¢géshtje jané t&€ kuptueshme, kur diskutojné& njeréz qé& nuk i
kang informatat e plota, i falim pér kété gabim nga mosdija. E dyta, ¢éshtja e keq
klasifikimit, &shté b&ré me para planifikim politik prej njé auditori t& pérgjithshém politik
t€ zgjedhur nga qeverisja q¢ e pérfagésojné diskutuesit, dhe ju ka ndodhur t& gjitha
komunave qé nuk jang t& udh&hequra nga Vetévendosja. Pér tri dité pa asnjé lloj njoftimi
ashtu si¢ e tha ZKF-ja jan& marré mjetet dhe ligjérisht e kané keq klasifikuar raportin qé
t& pamundé€sohet aplikimi yné& né& grantin e pérformancés. Na i kané& marré 280 mijé€ euro,
pérpos saj na i kan€ humb edhe 1 milioné t& tjera ose mé pak varet prej pik&simit, nga
granti i pérformancés edhe me zgjedh pastaj probleme goxha t& médha t& qytetaréve njé
prej t& ciléve ka qené e planifikuar ka qené zgjidhja e problemit t& kanaleve kulluese qé
po na shkaktojn& ndryshimet. Mirépo pér shkak t& veprimeve politike q&€ me tentuar me e
paraqitur kété¢ q€ po mundohen ta paraqesin, por qytetari éshté vigjilent dhe punéve t&
mira ju thoté puna e mbaré e sidomos qytetari i Istogut. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit kryetar! Florin Dreshaj e ka fjalén.

Florin Dreshaj- nuk mé je pérgjigj kryetar né pyetjen g€ e béra kush i ka punuar tokat
bujqésore, &shté pérgjegjési e jotja, 700 hektaré fshirje korrje, a e di se kush i ka punuar a
jo?

6

Procesverbali



Kryetari i komunés-nése kané& gené 700 hektaré t& mbjella, jam shumé i gézuar Florin, e
sa i pérket informacioneve se kush i ka t& mbjella, &hté drejtori i drejtorisé prezent. Pér
pjesén tjetér t& pronave q& i kemi qit né thirrje jemi n€ proceduré e sipér edhe na e
vendosim kur i b&jmé thirtjet publike kujt me i dhéné né shfrytézim pronat komunale jo
Ju, nése ke digka pretendime ose fakte, urdhéro béj edhe tek ne, ¢faré nuk jané pér tek ne
i ke edhe organet tjera mundesh me i shfrytézuar lirisht. Faleminderit!

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit kryetari! Hajrush Shoshi e ka fjalén.

Hajrush Shoshi- uné kérkoj q& t& respektohet rendi dités dhe té flitet vetém pér pikén e
rendit t& dités t& cilén e kemi. Eshté koha kur béhen pyetjet nga anétarét e Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit- faleminderit Hajrush! Florin Dreshaj e ka fjalén.

Florin Dreshaj- pikérisht éshté rendi dité€s kur pérmenden né€ raport t&€ auditimit
pé€rmenden, te giraté pérmenden, késhtu qé nuk jam jashté rendit t& dités.

Kryesuesi i Kuvendit- pasi q¢ diskutimi pérfundoj, po e hedh né votim, kush &shté qé t&
miratohet kjo piké e rendit t& dités?

Konstatoj qé 21 anétaré té Kuvendit té pranishém me 17 vota pér 4 kundér dhe 0
abstenime miratohet pika e rendit té dités ‘Shqyrtimi i raportit t&€ Auditorit té&
Pérgjithshém pér vitin 2022 dhe miratimi i planit t&¢ veprimit pér eliminimin e té
metave té rekomanduara nga Auditori i Pérgjithshém.

Shqyrtimi i pikés sé 6.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me piken tjetér, Shqyrtimi i Raportit t& punés s€ NPL.
”Ambienti” pér 6 mujoré t& vitit 2023,

Menaxheri i NPL ,,Ambienti” Istog , z. Alferd Tahirsylaj, pérshéndet &€ gjithe té&
pranishmit, bené& prezantimin dhe sqarimin, Shqyrtimi i Raportit t&€ punés s€¢ NPL.
”Ambienti” pér 6 mujoré€ t& vitit 2023.

Kryesuesi i Kuvendit- A ka edhe dikush té diskutojé rreth k&saj pike?
Pasi q& nuk ka, e hedhim né& votim

Konstatohet qé nga 21 anétaré té Kuvendit miratohet unanim.
Té pranishém 21 anétar té Kuvendit té Komunés

Shqyrtimi i pikés sé 7.

Kryesuesi i Kuvendit- vazhdojmé me piken tjetér, Shqyrtimi dhe miratimi e Bartjes s&
mjeteve financiare t&€ pa shpenzuara nga vitet 2022 e me herét.
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Zyrtari kryesor Financiar, z. Osmon Sadikaj, bené prezantimin dhe sqarimin e Bartjes sé
mjeteve financiare t& pa shpenzuara nga vitet 2022 e me herét.

Kryesuesi i Kuvendit- A ka edhe dikush t& diskutojé rreth késaj pike? Pasi q€ nuk ka, e
hedhim né votim

Konstatohet qé nga 21 anétaré té¢ Kuvendit miratohet unanim.

T& pranishém 21 anétar té Kuvendit té Komunés

Shqyrtimi i pikés 8.

Kryesuesi i Kuvendit - vazhdojmé& me piken radhé&s, Shpallja né Diskutim Publik e
Plotésim- Ndryshimit t& Rregullores pér Transparencé. ¢ hapim debatin rreth késaj pike?
A déshiron dikush ta marré fjalén? Atéheré pasi qé nuk ka diskutime, e hedh né votim,
kush &shté q& t& miratohet pika e rendit t& dités,

Hedh né votim

Miratohet unanim

Konstatohet qé 21 anétar té Kuvendit jané prezent né sallé.

Shqyrtimi i pikés 9.

Kryesuesi i Kuvendit — vazhdojmé me piken e fundit Pyetje nga anétaret e Kuvendit. A
ka dikush nga anétaret ¢ Kuvendit ndonjé pyetje pér ekzekutivin.

Niman Beqiraj — kam nj& kérkese nga banoret e fshatit Vrellé, ge né€ mini parkun t&
pérmendorja e déshmoreve qé€ jané komplet t& démtuara ose t& pa shfrytézuara uléset aty
t€ z€vendésohen me t&€ reja né ményra qé€ t& shfrytézohen nga banoret edh udhétaret q&
presin aty.

Pyetja 2 nj¢ kérkese nga banoret e fshatit Banjé t& cilét kérkojn& t& vendosen vijat e
bardha (zebrat) né aférsi t& furrés sé bukés “Haki Gegolli” né Banjé t& Rr. ,,Bardh Isufi”
pér tua lehté€suar kalimin k&€mbésoreve &shté e nevojshme sepse aty lidhen edhe disa
rrugé dhe rrugica tjera t& cilat frekuentohen nga qytetaret dhe nxénésit pér té€ shkuar né
shkollg, prandaj njé investimi vogél pér disa vija mendoj qé éshté e lehté dhe kérkojmé qé
te shikohen mundé&sit pér realizimin e k&saj kérkese.

Pyetja 3, stadiumi i futbollit n& Istog pra jemi t& interesuar me e dit statusin e stadiumit t&
qytetit me eliminimin q& ju behet klubeve, si¢ e dimé ne ky stadium &shté i qytetit dhe
klubeve te saj q¢ mund ta shfrytézojné até dhe jo t& kené diskriminime njé& klub ta
shfrytézoj dhe t€ tjerét jo si rast e kemi shkollén e futbollit t&€ Istogut 03 qé& éshté
regjistruar né federaté dhe e ka krejt dokumentacioni e nevojshém madje edhe vendimin e
komunés pér shfrytézimin e fush&s miré po nuk i ndahet njé orar q& mund ta shfrytézoj
at€ edhe pas shumé kérkesave pra Istogu 03 pér ata q& nuk e din& i ka 360 nxénési q&
ndjekin ushtrimet aty nga t& cilét 120 jan& pa pagés fémije déshmoresh, jetim e raste
tjera, pjesa tjetér q€ paguajné e paguajné njé shumé simbolike, &shté shkolla e vetme qé
na ka pérfaqésuar edhe n€ Danimark dhe ka treguar njé rezultat t& mir&, kérkoj qé ti
lejohet njé orar né stadiumin. Gjate mbledhjes sé informatave rreth stadiumit ka qytetar
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dhe biznese q& ankohen se po diskriminohen edhe ata. Ku shpesh hotelet kontaktohen nga
klubet qe kur ka ndeshje t& qéndrojné né hotele né Istog, miré po me pas jané térhequr
sepse nuk ju lejohet shfrytézimi i fushés pér ushtrime nése nuk vendosesh si¢ thoné ata né
Hotelin e Troftés, pra nuk guxon askush askénd ta ndaloj né shfrytézimin e proné&s
komunés qé& pérmes saj t& ofroj klientel e te bej konkurrencé klientat t& ofrohen me
¢mime dhe kushte me t€ mira dhe jo me pronén toné.

Drejtori i Shérbimeve Publike, z. Abedin Kabashi — pérshéndet té gjithé t& pranishmit, ne
né Vrell mirémbajtjen e uléseve jemi duke e bére. Zebrat né Banjé afér furrés &shté né
kompetenca t& Ministrisé ne nuk kemi té drejt t& vendosim asgjé.

Kryetari i Komunés, z. Ilir Ferati — né thashetheme nuk dua té léshohem. Jo vetém klubin
Istogu03 por secili klub qé ka ber kérkesén vendimin dhe jané té obliguar q& pérzgjedhjen
e orarit me e bere klubet mes veti né bazé te terminéve qé ata i kané. Nuk jané as dhjeté
dit ge kam pasur né zyre menaxherin e klubit dhe kemi specifikuar keté ¢éshtje, dhe nuk
me jané lajméruar me q& kané pasur ndonjé problem. Me t& gjitha klubet kemi njé
dakordim q€ stadiumi i qytetit me u shfrytézuar sa me pak pér shkak t& démtimeve té
mundeshe pér trajnim. Jemi duke punuar edhe pér njé fushé ndihmesé me bari sintetik
sepse bari sintetik nuk démtohet sa bari né stadium.

Niman Beqiraj — &shté e vértet se i ke pas né zyre dhe keni biseduar me ta udhé&heqésit e
klubit, nuk po e mohoj keté fakt uné miré po té njéjtit q& uné i kam kontaktuar thoné se
nuk na u ka ndarg as njé here fusha. Po kérkoj qé& né bazé t& atij vendimi gé& i keni dhen
t’ia ndani edhe orarin e shfrytézimit t& fushés.

Kryetari i Komunés — kam me i thirr né zyre prape edhe taulantin edhe Dardanin nése ata
t€ kané théne q& ne nuk i kemi precizuar nuk ju ka hije pér me verifikuar kem me i thirr
né€ zyre e mi than&, nése nuk jam gabim 2 apo 3 dit pasi qé kané gen né zyre t€ uné ata
kan& mbajtur ushtrime né fushén e stadiumit.

Lavdije Bujupaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, qytetaret e njé kompleksi banesor né
gendér t& Istogut jan& shumé t& interesuar me e dit se ¢faré do t& ndodh& me statusin e
atyre banesave aty né t& ardhmen a kané qasje, a kané té drejt q& né t& ardhmen ato
banesa ti kthejné né prona t& tyre pérgjithmoné, sipas tyre kan& marr njé far déshmie por
kur kané ardhur kétu gjeja se ende nuk &shté koha me u privatizuar me kalu né proné
komunale. Kompleksi banesor t& sheshi “Ibrahim Rugova,,

Kryetari i Komunés z. Ilir Ferati — ne e kemi njé komision t& themeluar dhe njé thirrje
publike q¢& &shté shpallur konform Ligjit pér menaxhim té pronave, komisioni po pranon
lende ¢do dité , jan€ lende t& ndjeshme asnjéra banés nuk e ka statutin e njéjté shumica
kang& paguar qira AKP-s¢ tash jané né menaxhim t& AKP pér menaxhim dhe verifikim t&
proneés.

Qytetaret me pyetje t& tilla t& orientohen té komisioni dhe zyra ligjore ata jua sqarojné
dhe i udhé&zojné né detaje pér keté ¢é&shtje.

Hajrush Shoshi — n& banjé t& furra Gegolli q& u pérmend té vendosen zebrat a ka ndonjé
kérkese zyrtare ndonj€ here prej banoréve té atyshmit. Dua ta di nga Nimani se me kénd
ka diskutuar pér keté kérkese?
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Drejtori i Shérbimeve Publike, z. Abedin Kabashi — realisht kérkese zyrtare as private
nuk ka sepse nuk &shté kompetencé e Komunés.

Niman Beqiraj — ne i kemi ber kérkese edhe Ministrisé sé Linjés pér keté ¢éshtje por ne e
kemi edhe obligim me ju drejtuar edhe asamblesé.

Haki Podrimaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, aty le te behet njé rreth rrotullim sepse
ka nevojé¢ e jo vija t€ bardha, &sht&¢ problem bukur i kahershém bonja njé kérkese
ministrit.

Niman Beqiraj — &sht& njé asamblisti se sa dhe mundet me be kérkesén vet t& ministri € jo
méme than mu bone kérkesén se kéto puné nuk shkojné me lidhje té ngushté, qeveria e
Kosovés &shté e Kosovés dhe nuk ka rendési a &shté asamblist apo anétar i cilés parti je,
ne e kemi paré mir€ deri sot andaj uné kisha kérkuar nga ti q& qaté kérkesén qe e ki bere
né kohen kur ka qen ministér dikush tjetér e q& nuk &shté realizuar bé&jeni tash né kohen e
LVV dhe shikoje se si ka me te u realizuar.

Faik Alushaj - pérshéndet t& gjithé t& pranishmit, pompa e vjetér e benzinés a ka mundgsi
me u hjek nga aty pér shkak se &sht& duke u demoluar ¢do dité, &shté pengés edhe pér
1évizje. Aj vend té behet njé park i vogél pér pensionera.

Kur kané& me u hjeké objektet e vjetra né sheshin “Ibrahim Rugova” .

Kryetari i komunés — sqaron rreth pyetjeve té béra.
Kryesuesi i Kuvendit — Falénderon pér ju t& gjithé q& patet durimin t& qéndroni deri né
fund t& mbledhjes, dhe dhaté kontributin e juaj,

E shpall€ t& mbyllur mbledhjen e sotme.
Faleminderit pér pjesémarrje, mirupafshim né mbledhjet e tjera.

Mbledhja pérfundoi me puné né ora 11:35

Procesmbajtése,p Kryesues i mbledhjes,
Vjosa Hysenaj, - Enver Rugova
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